
 

COMUNE DI LEINI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

    N.22 DEL 30/04/2025  
 
OGGETTO: SOPPRESSIONE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE PER 
LE INTITOLAZIONI COMMEMORATIVE - ABROGAZIONE DEL REGOLAMENTO DI 
ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
PER LE INTITOLAZIONI COMMEMORATIVE 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 

convocato dalla Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, è 
riunito il Consiglio Comunale in Sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, in 
presenza, presso la sala consiliare sita in P.zza Vitt. Emanuele II, 1, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
LEONE Gabriella A. M. - Presidente Sì PITTALIS Renato - Consigliere Sì 
TORELLA Luca - Sindaco Sì BRUNO Cristina - Consigliere Sì 
TROIANI Fabrizio - Consigliere Sì CHIABRANDO Marco G. - Consigliere Sì 
ARZENTON Raffaella M. - Consigliere Sì ZANINI Monica - Consigliere Giust. 
NAPOLITANO Rosella - Consigliere Sì VECCHI Francesco P. A. - Consigliere Sì 
MARINI Rosalia - Consigliere Sì MARTORANA Salvatore - Consigliere Giust. 
BUO Franco - Consigliere Sì   
LEGA Ilaria - Consigliere Sì   
SPEZZANO Isabella - Consigliere Sì   
MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì   
MASCHIO Sabrina - Consigliere Sì   
    
 
PRESENTI: 15  ASSENTI: 2 
 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
PANERO Bruna - Assessore Sì FACCILONGO Francesco - Assessore Sì 
CONFORTI Luca - Assessore Sì LICO Maria Grazia - Assessore Sì 
GILESTRO Andrea - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza la Presidente del Consiglio dott.ssa LEONE Gabriella A. M.  

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale CHISARI dr.ssa Concetta. 
 



Si dà atto che in presenza, presso la Sala Consiliare, sita in P.zza Vittorio Emanuele II n. 1, sono 
inoltre presenti i Sigg.ri: 

- Personale Comunale a supporto: Patrizia AZZOLINA, Anna COLO’, Manlio MICHELIN, 
Alvaro Felix VENTOCILLA; 

- Messo Comunale: Erica ZANZONE; 

 

La seduta streaming è visibile sulla pagina istituzionale Facebook del Comune di Leini. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: SOPPRESSIONE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
PER LE INTITOLAZIONI COMMEMORATIVE - ABROGAZIONE DEL 
REGOLAMENTO DI ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE 
CONSILIARE PERMANENTE PER LE INTITOLAZIONI COMMEMORATIVE 
 
 

Delibera di C.C. n.22 del 30/04/2025 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Su proposta e a relazione della Presidente del Consiglio, Gabriella A. M. LEONE 
 
PREMESSO CHE: 

- con precedente delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 16.03.2021 è stata istituita la 
Commissione Consiliare Permanente per le intitolazioni commemorative del Comune di Leini ed 
è stato approvato il Regolamento di istituzione e funzionamento della Commissione Consiliare 
Permanente per le intitolazioni commemorative, successivamente modificato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 7 del 12.04.2023.; 

- la Commissione è stata formalmente nominata con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 
26.05.2021; 

- la Commissione è composta di un numero di consiglieri comunali pari al numero dei gruppi 
consiliari, nominati dal Consiglio, e dura in carica per lo stesso mandato della amministrazione 
che l’ha costituita. Pertanto, la nuova amministrazione, insediatesi nel giugno 2024, dovrebbe 
procedere alla nomina della nuova Commissione; 

- questa Commissione consiliare svolge un ruolo meramente propositivo che, in base al 
Regolamento del Consiglio Comunale e del TUEL è di competenza della Giunta comunale e può 
essere già esercitato da ciascun Consigliere con una semplice Mozione; 

- nel corso degli anni, la Commissione si è riunita in rare occasioni, ma le esigenze attuali di 
snellimento dei procedimenti amministrativi e la semplificazione dei processi decisionali 
suggeriscono una revisione della sua operatività; 

- le competenze precedentemente attribuite alla Commissione possono essere efficacemente 
assorbite da altri organi comunali esistenti, al fine di ottimizzare le risorse e snellire le 
procedure; 

- si è riscontrata una ridotta frequenza di proposte sottoposte alla Commissione, rendendo meno 
necessaria la sua permanenza come organo specifico; 

- la materia della toponomastica è disciplinata dal R.D. n. 1158/1923 convertito nella Legge n. 
473/1925, dalla legge n. 1188/1927, dall'art. 10 della Legge n. 1228/1954 e dall'art. 41 del D.P.R. 
n. 223/1989;  

- il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 10/1991, ha precisato che l'intitolazione e/o modifica di 
un'area di circolazione comunale, pubblica o privata (strada, piazza, via, traversa, ecc.) destinata 
alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie Locali rientra nella competenza 



residuale della Giunta Comunale, non risultando compresa tra gli atti fondamentali attribuiti alla 
competenza esclusiva del Consiglio Comunale; 

- tale orientamento interpretativo risulta applicabile anche in relazione al nuovo art. 42 del TUEL, 
non rientrando la materia della toponomastica nell’elenco degli atti fondamentali indicati nella 
norma come di competenza del Consiglio Comunale; 
 

RITENUTO, per le motivazioni su esplicitate: 
- opportuno procedere alla soppressione della suddetta Commissione Consiliare Permanente al 

fine di semplificare l'iter decisionale abrogando di conseguenza il Regolamento di istituzione e 
funzionamento della Commissione Consiliare Permanente per le intitolazioni commemorative, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 16.03.2021, successivamente 
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 12.04.2023;  

- che la soppressione della Commissione e l'abrogazione del Regolamento non pregiudicano la 
possibilità per il Consiglio Comunale di affrontare e deliberare su eventuali future proposte di 
intitolazioni commemorative attraverso le ordinarie procedure; 
 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – TUEL; 
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in 
ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore interessato ed alla presente 
allegato e dato atto che la presente deliberazione non rileva contabilmente; 
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri Renato PITTALIS, Francesco VECCHI che chiedono alla 
maggioranza un ripensamento e di ritirare il punto in discussione dall’ordine del giorno. 
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri Fabrizio TROIANI, Marco CHIABRANDO e della Presidente 
del Consiglio Gabriella A. M. LEONE, tutti riportati nel file audio-video della seduta del 
30.04.2025, depositato e custodito in Segreteria, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di 
funzionamento del Consiglio Comunale;  
  
A questo punto, la Presidente pone in votazione palese, effettuata tramite modalità elettronica, la 
presente deliberazione, che dà il seguente risultato: 
  
Presenti e votanti n. 15 
Favorevoli n. 11 
Contrari n. 4 (Renato PITTALIS, Cristina BRUNO, Marco CHIABRANDO, 

Francesco VECCHI) 
Astenuti n. // 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE la narrativa e per l’effetto: 
 



DI SOPPRIMERE la Commissione Consiliare Permanente per le intitolazioni commemorative, 
istituita con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 16.03.2021. 
DI ABROGARE il Regolamento di istituzione e funzionamento della Commissione Consiliare 
Permanente per le intitolazioni commemorative, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 5 del 16.03.2021, successivamente modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 
7 del 12.04.2023. 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Affari Generali di provvedere agli 
adempimenti necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione, inclusa la modifica degli atti 
e dei regolamenti comunali laddove necessario. 
 
 
 

 
 
 
Pr. Consiglio Comunale n. 13 del 09.04.2025 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Presidente Del Consiglio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa LEONE Gabriella A. M. 
 
 

Segretario Generale 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa CHISARI dr.ssa Concetta 
  
 


